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KẾ HOẠCH 

Phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo vệ và phát triển rừng, 

PCCCR, giữa Kiểm lâm địa bàn với khối dân vận, Uỷ ban MTTQ, Đoàn thanh 

niên năm 2024. 

 

 Để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR năm 2024, UBND xã Bình Lương  

xây dựng kế hoạch phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ 

rừng, phát triển rừng, PCCCR giữa Kiểm lâm địa bàn với Khối dân vận, Uỷ ban 

MTTQ, đoàn thanh niên xã năm 2024 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

 1.  Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, 

MTTQ và các đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bảo vệ và phát 

triển rừng, PCCCR góp phần nâng cao ý thức chấp hành cho mọi tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn xã, đa dạng  hóa hình thức  phổ biến kết hợp giáo dục pháp luật với 

giáo dục đạo đức nếp sống mới có văn hóa trong cộng đồng dân cư.  

 2. Tạo sự chuyển biến nhận thức, ý thức pháp luật của cán bộ và nhân dân về 

trách nhiệm bảo vệ rừng, phát triển rừng, PCCCR chủ rừng, cộng đồng dân cư tham 

gia tích cực trong công tác bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR. Phấn đấu trên địa bàn 

xã không có cháy rừng xảy ra, không có các tụ điểm nóng, vụ việc nổi cộm, khai 

thác, lấn rừng, phá rừng trái phép, an ninh rừng ổn định.  

 3. Việc phối hợp phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi bộ phận, 

ngành tổ chức đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ xã xuống thôn, phải có nội dung cụ 

thể thiết thực, không phô trương hình thức và được tiến hành thường xuyên có trọng 

tâm, trọng điểm, theo từng thời điểm, phát huy vai trò chủ động chỉ đạo tổ chức 

thực hiện của từng bộ phận, ngành tổ chức trong việc phối hợp.  

 II. NỘI DUNG PHỐI HỢP:  

 1. Nội dung trọng tâm năm 2024:  

 - Tiếp tục tuyên truyền giáo dục cho cán bộ, Đảng viên và nhân dân trên địa 

bàn xã chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

về công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR của địa bàn mình.  

 - Vận động nhân dân thực hiện tốt quy ước bảo vệ và phát triển rừng đã được 

sửa đổi, bổ sung hàng năm. 

 - Xây dựng khu dân cư "ba không" trong cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư" gắn với phong trào xây dựng nông thôn 

mới.  

 - Kiện toàn và xây dựng quy chế hoạt động của các tổ tuyên truyền bảo vệ 

rừng, PCCCR, (Tổ dân vận) tại các thôn.  



 - Phát động phong trào thi đua trong Đoàn viên thanh niên xung kích đi đầu 

trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, 

PCCCR, đoàn thanh niên ký cam kết không vi phạm các quy định về bảo vệ và phát 

triển rừng, PCCCR và quản lý lâm sản.  

2. Nhiệm vụ phối hợp cụ thể:  

2.1.  Phối hợp giữa kiểm lâm địa bàn với khối dân vận:  

 - Phối hợp với khối dân vận và các thành viên của khối dân vận tuyên truyền 

vận động nhân dân xây dựng phát triển kinh tế lâm nghiệp, nhân rộng mô hình các 

thôn, thôn điểm trong công tác tuyên truyền bảo vệ và phát triển rừng. 

- Phối hợp với khối dân vận chỉ đạo các tổ dân vận thôn tuyên truyền bảo vệ 

rừng, PCCCR tại thôn.  

 - Chủ trì biên soạn tài liệu, nội dung tuyên truyền, phân công cán bộ lâm 

nghiệp,  xuống thôn để chỉ đạo với tổ dân vận, trưởng thôn thực hiện công tác tuyên 

truyền bảo vệ rừng và phát triển rừng, PCCCR.  

 - Tham gia cùng khối dân vận xã, MTTQ, đoàn thanh niên thực hiện công tác 

kiểm tra cơ sở theo định kỳ. Thực hiện việc sơ tổng kết các chương trình phối hợp 

theo quy định.  

 2.2. Phối hợp giữa Kiểm lâm địa bàn với MTTQ xã:  

 - Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia bảo vệ và phát triển 

rừng, PCCCR.  

 - Nhân rộng mô hình điểm về tuyên truyền bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR 

tại các thôn.  

 - Phát động phong trào và tổ chức ký kết xây dựng khu dân cư "Ba không" 

trong công tác  BVR, PCCCR gồm:  

 + Không sử dụng cưa xăng, súng săn, bẫy bắt việc khai thác gỗ săn bắt động 

vật rừng trái phép.  

 + Không tự ý khai thác gỗ rừng tự nhiên trái phép làm nhà và buôn bán.  

 + Không sử dụng lửa bừa bãi trong rừng, sản xuất để xảy ra cháy rừng.  

- Phát huy vai trò của các tổ chức thành viên như: đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội 

nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội người cao tuổi và những người tiêu biểu,  

trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng, đoàn viên, hội viên của các tổ chức 

đoàn thể trong việc vận động nhân dân BVR&PTR, PCCCR.  

2.3. Phối hợp giữa Kiểm lâm địa bàn với Đoàn thanh niên: 

- Tuyên truyền cho đoàn viên, thanh thiếu niên trong nhà trường về công tác 

BVR, PCCCR thông qua các hình thức: Xây dựng các pa nô, áp phích nói về các 

hoạt động BVR trồng rừng PCCCR.  

 - Tuyên truyền BVR, PCCCR trong các buổi chào cờ thứ hai hàng tuần, trong 

các buổi sinh hoạt lớp, chi đoàn , chi đội tổ chức thi viết vẽ tranh, báo tường về 

BVR, PCCCR, gương người tốt, việc tốt phát động đoàn viên, thanh niên đội viên 

tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình thực hiện nghiêm túc các quy định 

trong công tác BVR, PCCCR.  



 - Là lực lượng nòng cốt xung kích đi đầu trong việc thu thập nắm bắt các 

thông tin từ cơ sở về đối tượng, địa điểm khai thác, phá rừng, xâm lấn rừng, đối 

tượng buôn bán vận chuyển kinh doanh lâm sản, Kịp thời thông tin cho chính 

quyền, kiểm lâm địa bàn để xử lý kịp thời dưới cơ sở.  

 * Các nhiệm vụ thường xuyên tiếp tục được duy trì bao gồm:  

 + Phát động phong trào thi đua trong đoàn viên thanh niên xung kích đi đầu 

trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về BVR, PCCCR.  

 + Tiếp tục duy trì và củng cố hoạt động của các đội thanh niên xung kích 

trong công tác BVR, PCCCR.  

 + Duy trì mô hình tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển 

rừng, PCCCR của các chi đoàn, tổ chức hội thi với chủ đề BVR, PCCCR dưới 

nhiều hình thức như: Sân khấu hóa, vẽ tranh, thi viết, các đoàn viên thanh niên đăng 

ký với cán bộ đoàn không vi phạm các quy định trong quản lý BVR, PCCCR và 

quản lý lâm sản.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

 1.  Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mỗi bộ phận, ban ngành, tổ chức và 

kế hoạch phối hợp có các giải pháp thiết thực để triển khai thực hiện đầy đủ hiệu 

quả nhiệm vụ.  

 2.  Các bộ phận, ban ngành tổ chức tham gia phối hợp có công văn chỉ đạo, 

đôn đốc các đơn vị trực thuộc theo ngành dọc để triển khai thực hiện, phân công chỉ 

đạo cụ thể, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về khối dân vận theo quy định.  

 3. Kinh phí thực hiện UBND xã sẽ hỗ trợ kinh phí cho Ban lâm nghiệp xã để 

thực hiện chương trình phối hợp, in ấn các tài liệu sinh hoạt chè nước ở dưới thôn.  

  Kiểm lâm địa bàn, cán bộ lâm nghiệp phối hợp chặt chẽ với khối dân vận, 

MTTQ, đoàn thanh niên để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền BVR&PTR, PCCCR 

năm 2024.  
Nơi nhận: 

- Ban dân vận, Ban tuyên giáo huyện (B/c);  

- Hạt kiểm lâm (B/c);  

- TT ĐU, HĐND xã (B/c);  

- Khối dân vận, MTTQ, Đoàn Thanh niên xã (p/h);  

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

                       Lê Đức Tuấn 
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